

Rokiškis

LRP(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vyk. Komiteto Organas

Nr. 28 (192) 1946 m. kovo 19 d. Kaina 20 kp.

DIDŽIOJI KOMUNOS VĒLIAVA

(Paryžiaus Komunos 75 metų sukaktuvės)

„Komunos kovotojų atminimui gerbia ne tik prancūzų darbininkai, bet ir viso pasaulio proletariatas. Nes Komuna kovavo ne dėl kurio nors vietinio arba siaurai tautinio uždavinio, bet dėl visos dirbančiosios žmonijos dėl visų pažemintųjų ir aukščiau išvadavimo. Kaip prietakinis kovotojas dėl socialinės revoliucijos, Komuna sukėlė sau simpatijų visur, kur žėdė ir kovoja proletariatas. Jos gyvenimo ir mirties vaizdas, vaizdas darbininkų vyriausybės, užėmusios ir išlaikiusios savo rankose du mėnesius pasaulio sostinę, didvyrišką proletariato kovos ir jo laisvę po pralaimėjimo vaizdas, visa tai pakėlė milijonų darbininkų dvasią, skatino jų vilnį ir patraukė jų simpatijas socializme pusėn... Komunos reikalas — tai socialinės revoliucijos reikalas visiško politinio ir ekonominio proletariato išvadavimo reikalas, tai viso pasaulio proletariato reikalas. Ir šia prasme jis nemirtingas“. Šiais puikiais žodžiais Leninas (rašta, t. XV 160 psl.) apibūdina Paryžiaus Komunos reikšmę žmonijos gyvenime ir jos istorinę vietą darbininkų kovoje dėl savo išvadavimo.

Paryžiaus Komuna buvo pirmoji darbininkų vyriausybė žmonijos istorijoje, pirmasis mėginimas tvarkyti valstybę be kapitalistų, darbo žmonių interesuose. Ir nors šis mėginimas nepavyko, jis turėjo didžiausią reikšmę tolesnei darbininkų kovai dėl išnaudotųjų valdžios nuvertimo.

1870 m. buvo gilių sukrėtimų metai Prancūzijai. Šalis pralaimėjo karą prieš Prūsiją. Šis pralaimėjimas sukėlė Prancūzijoje 1870 m. rugsėjo 4 d. revoliuciją, nuvertusią supuvusią Napoleono III monarchiją ir paskelbusi respubliką. Tačiau buržuazinė respublikinė vyriausybė su aršiu reacionieriu Tjeru priešakyje, nuo pirmųjų dienų vykdė politiką, nukreiptą prieš liaudį ir buvo jos pavadinta „tautinės išdavystės politika“. Savo politika, nukreipta prieš demokratiją ir revoliucines mases, X Tjero vyriausybė sukėlė didžiausią pasipiktinimą liaudyje. Monarchijos atstatymo pavojus, vyriausybės ketinimas apvalyti liaudies ginkluotąsias pajėgas — Tautinę gvardiją nuo revoliucinių elementų, represijos prieš kairiuosius laikraščius, mirties nuosprendžiai

padarė revoliucinį sprogamą neišvengiamą,

1871 m. kovo m. 18 d. Paryžius pabudė visame mieste aidint šūkiams: „Tegyvuoją Komuna“ Provokaciniai Tjero mėginimai nuginkluoti darbininkų mases, atimti iš jų pabūkius, priklaususius Tautinei gvardijai, privėdė prie sukilimo. Paryžiaus darbo žmonės nuvertė stambiųjų dvarininkų ir fabrikantų valdžią. Tjero vyriausybė pabėgo iš Paryžiaus į Versalį.

Revoliucinės masės paskelbė Komunos (miesto tarybos) valdžią. Tai buvo visiškai nauja valdžios forma, nepanašanti parlamentinei respublikai; tai buvo — liaudies valdžia.

Dar 1848 m. vasario mėn. revoliucijos metu Paryžiaus darbo žmonės iškėlė „socialinės respublikos“ šūkį. Socialinės respublikos šūkis, kuriuo Paryžiaus proletariatas sveikino Vasario revoliuciją — rašė Karlas Marksas, — išreiškė tikrąsias siekimas tokios respublikos, kuri turėjo pašalinti ne tik monarchistinę klasinio viešpatavimo formą, bet ir patį klasinį viešpatavimą. Komuna kaip tik ir buvo tam tikra tokios respublikos forma“.

Po kovo mėn. 18 d. sukilimo valdžia Paryžiuje perėjo į Tautinės gvardijos Centro Komiteto rankas. Kovo mėn. 26 d. įvyko rinkimai į Paryžiaus Komuną. Per tuos rinkimus buvo išrinkti ir 20 buržuazijos atstovų, kurie tuoj pasitraukė iš Komunos sudėties. Balandžio 16 d. įvyko papildomi rinkimai vakuojančioms vietoms užimti. Rezultate socialinė Komunos tarybos sudėtis buvo tokia 31 darbininkas, 28 inteligentijos atstovai, 18 tarnautojų, 2 karininkai ir 2 smulkūs pirkliai. Tokiu būdu Komuna vaizdavo valdžią be išnaudotųjų klasių atstovų.

Politinė Komunos sudėtis buvo nepaprastai marga. Ji susidėjo iš įvairiausių pakraipų socialistų bei anarchistų, kurių tarpe vyko smarki kova. Šios kovos rezultate Komunoje susidarė dvi priešiškos frakcijos — „dauguma“, kuri linko į diktatūrą bei terorą, kopijuodama 1793—94 metų jakobinų diktatūros ir jakobinų teroro išorinės formos, ir „mažuma“, kuri nenorėjo apleisti formaliosios demokratijos ir legalumo pozicijų. Priešingai Didžiajai Spalio Socialistinei revoliucijai TSR Sąjungoje, kuriai vadovavo viena revoliucinė partija, Komunos sudėtis

veikė m. 10 d. (Tass). Viršplaniu ketaus pagaminimu Dniepropetrovsko metalurgai atžymi TSRS Aukščiausiosios Tarybos pirmosios sesijos atidarymą.

Dzeržinskio vardo įmonės (Tass). Lenino ordinu apdovanojimo Kemerovo kokso — chemijos fabriko kolektyvas praėjusio mėnesio viršum užduoties pagamino 1.500 tonų metalurginio kokso. Sutvirtindami pa-

taus viršum p.ano ketaus lakštų valcuotojai papildomai pagamino 93 tonas metalo. (ELTA).

KEMEROVO, kovo mėn. 11 d. (Tass). Lenino ordinu apdovanojimo Kemerovo kokso — chemijos fabriko kolektyvas praėjusio mėnesio viršum užduoties pagamino 1.500 tonų metalurginio kokso. Sutvirtindami pa-

ja, vadovavimą Komunai „dalino tarp savęs dvi partijos, iš kurių nė viena negali būti pavadinta komunistų partija“ (Stalinus). Tasai faktas, kad Komunos priešakyje nestovėjo vieninga partija su aiškia revoliucine programa bei taktika, sudarė pagrindinę Komunos žlugimo priežastį.

Tokia pat marga, kaip politinė Komunos sudėtis, buvo ir jos programa. Bendras visų jos grupių idealas buvo demokratinė respublika ir plati Komunų (bendruomenių) autonomija. Didžiama Komunos veikėjų svajonoje apie tokią respubliką, kurios pagrindą sudarytų Komunų sąjunga. Tačiau socialinė ekonominė Komunos politika pasižymėjo savo silpnumu, per didelę pagarbą privačiai nuosavybei. Nežiūrint į svarbiausios Komunos priemonės, nors jos buvo nepakankamai ryžtingos ir radikalia, ryškiai rodo Komunos, kaip darbininkų vyriausybės, pobūdį.

„Komuna suspėjo imtis kelių priemonių, pakankamai būdinančių jos tikrąją prasmę bei tikslus. Komuna pakeitė nuolatinę armiją, šį aktyvų valdančiųjų klasių rankose, visuotiniu liaudies apginklavimu; ji paskelbė bažnyčios atskyrimą nuo valstybės... Grynai socialinėje srityje ji spėjo ne daug ką padaryti, tačiau kad ir ne daug, tatau vis dėlto gan ryškiai atidengia jos pobūdį kaip liaudies, darbininkų vyriausybės: buvo uždraustas naktinis darbas kėpyklose; panaikinta pabaudų sistema, šis legalizuotas darbininkų apilėtimas; pagaliau, buvo įsteigtas garsusis dekretas, kuriu visi fabrikai, gamyklos ir dirbtuvės, kuriose apleido arba buvo sustabdė jų šeiminkai, buvo perduoti darbininkų artėms gamybai atnaujinti. Ir lyg jam, kad pabrėžtų savo tikrai demokratinį pobūdį, savo, kaip proletarinės vyriausybės, pobūdį, Komuna nutarė, kad visų administracijos ir vyriausybės tarnautojų atlyginimas neturi viršyti normalaus darbininko uždarbio... Visos tos priemonės gan aiškiai kalbėjo apie tai, kad Komuna sudarė mirtiną grėsmę senajam pasauliui, besiremiamam pavergimu bei eksploatacija“. (Leninas, raštai XV t. 152).

Vienas svarbiausių Komunos nuopelnų buvo tai, kad ji

ni valstybės aparatą ir jo vietoje kurti visiškai naują, proletarinį valstybės aparatą. Komuna nuėjo ne senojo valstybės aparato išnaudojimo, bet jo sutriuškimo keliu. Tai buvo visiškai naujas, tikrai revoliucinis kelias. Marksas viename savo laiško apie Paryžiaus Komuną rašė apie revoliucijos uždavinį „ne perduoti iš vieno rankų į kitas biokratinę karinę mašiną, kaip tatau būdavo ligi šiol, bet ją SULAUŽYTI“. Kaip tik tai, rašė jis, sudarė „kiekvienos tikrai liaudies revoliucijos kontinente prielaidą. Kaip tik tame gėdiniūsių diaviriskų Paryžiaus draugų tėia galvojama apie Komuną — ... P.) mėginimas“.

Paryžiaus Komuna nuo pirmosios dienos kėko su tikrai kovoti prieš į Versalį bėgusią buržuazinę vyriausybę, kuri sudarė išlavintą sąjungą su prūsų buržuazija, stovėjusia prie Paryžiaus sienų. Buržuazija nes yruodama suėjo su priešū į sąjungą prieš savo liaudį.

Kovoje prieš buržuazinę vyriausybę Komuna, užuot puolusi, užuot organizavusi žygi į Versalį, laikėsi gynybosi taktikos ir tuo pačiu nulėmė savo pralaimėjimą, nes revoliucija gali laimėti tik puolimu. Vieną pagrindinių Komunos silpnumų sudarė tai, kad jai nepasisekė patraukti į savo pusę valstiečių, o be sąjurgos su valstiečiais darbininkų klasė negalė laimėti savo revoliucinėje kovoje.

Tačiau Komunos pralaimėjimą nulėmė ne tik taktinės jos klaidos. Ji nulėmė pirmoje eilėje objektyvias sąlygas. Svarbiausios Komunos pralaimėjimo priežasties reikia ieškoti tame, kad tuometinė Prancūzija dar nebuvo pribrendusi socialinei revoliucijai. „Pergalingai revoliucijai, — rašė Leninas, — reikalingos, mažiausia dvi sąlygos: aukštas gamybinų jėgų išsivystymas ir proletariato pasirengimas. Tačiau 1871 m. šių abiejų sąlygų nebuvo“. Tų metų Prancūzija dar buvo šalis su vyraujančia

klasine, karkasine kovo mėnesį su nauju pajėgumu išplėtė lenktyniavimą ir pasižadėjo per 11 mėnesių dienų kaipo dovana TSRS Aukščiausiosios Tarybos pirmajai sesijai papildomai išdegti 1000 tonų kokso.

Vakar fabriko kolektyvas su kaupu įvykdė savo pažadą. Šalies metalurgijos įmonėms pasiūsta 1.250 tonų viršplaniinės produkcijos. (ELTA).

mės ūkyje, tiek pramonėje. Jos kapitalizmas dar nebuvo pribrendęs revoliucijai. Jos darbininkų klasė, išmėtyta smulkiose amatiniškiško tipo įmonėse, dar nebuvo atsipalaidavusi nuo smulkios buržuazijos įtakos. Tokieis sąlygomis tuometinė Prancūzijoje dar negalėjo laimėti proletarinę revoliuciją, nežiūrint pavyzdžio neturintio darbininkų didvyriškumo.

Paryžiaus Komuna gyvavo 72 dienas, iš kurių 57 dienas praėjo žiauriausiose mūšiuose prie miesto sienų ir je gatvėse. Šiose kovose komunistai parodė retą heroizmą. Komuna buvo buržuazijos paskandinta komunarų kraujuje. Įsivertusi Tjero vyriausybės organizavimas darbininkų skerdynes. 30.000 uėmusių ir sužeistų darbininkų, 40.000 nuteistų kalbūnūni ir ištrėmūni — štai kiek buvo 1871 m. buržuazijos „pergalės“ rezultatai.

Paryžiaus Komuna buvo nugalėta, tačiau jos reikalas negalėjo būti nugalėtas. Remdamasis Paryžiaus Komunos ir pirmosios Rusijos revoliucijos patyrimu, Leninas atideagė tarybų valdžią kaip darbo žmonių valstybinę valdžios formą. Išnagrinėjęs Komunos patyrimą, Leninas sukūrė savo mokslą apie darbininkų ir valstiečių sąjungą, apie partiją kaip priešakinį darbo žmonių būrį ir jų kovos vadovą. 1917 m. Spalio mėnesį mūsų šalies darbininkų klasė, vengdama Komunos klaidų, stojo į kovą sąjungoje su valstiečiais, vadovaujama vieningos revoliucinės partijos — Lenino — Stalinų partijos. Šioje kovoje ji nugalėjo, įvesdama darbo žmonių valdžią šeštoje pasaulio dalyje.

„Tarybų respublika yra... ta ieškota ir, pagaliau, surasta politinė forma, kurios rėmuose turi būti įvykdytas ekonominis proletariato išvadavimas, visiška socializmo pergalė. Paryžiaus Komuna buvo tos formos užuomazga. Tarybų valdžia yra jos išvystymu ir patobulinimu“. (Stalinus).

L. RUTENAS

KREIPIMASIS

Į visus Rokiškio apskrities valstiečius

BRANGUS DRAUGAI!

Mūsų apskrities darbo valstiečiai, kaip ir visi Tarybų Lietuvos valstiečiai, su džiaugsmu ir pasididžiavimu sutinka pirmąjį pokarinį pavasarį. Mūsų Vadas ir Mokytojas drg. STALINAS, savo istorinėje vasario 9-sios d. kalboje į Stalino apygardos rinkėjus, pastatė prieš visą tarybinę liaudį atsakingą ir garbingą uždavinį: artimiausiu laiku užgydyti karu padarytas žaizdas, padaryti mūsų gyvenimą laimingą, žydintį ir kultūringą. Mūsų mylimojo Didžiojo STALINO įkvėpti, mes dirbime negalėdami savo jėgų, kad greičiau likviduotume vokiečių okupacijos padarytą žalą mūsų žemės ūkiui. Mūsų apskrities žemės ūkis, nežinąs didelių postolių, kuriuos padarė vokiečių okupantai, jau 1945 m. pasiekė žymių laimėjimų. 2160 ha žemės ir mažžemių valstiečių gausiai dirbė Tarybų valdžios 15560 ha žemės naudotis visam laikui. Tikrai grūdų kultūromis 1945-1946 m. m., palyginus su 1944-1945 m. m., mūsų apskrities darbo valstiečiai apsejo 6000 ha daugiau. Taipgi priaugo ir gyvulių skaičius: stambiąją raguočių — 17 proc., arklių — 16,5 proc., avių — 26 proc. ir kiaulių — 4,3 proc. Šiais metais taipgi numatyta pavasario sėjos plane pilnutinai apseiti prieškarinį pasėlių plotą grūdų ir techninėmis kultūromis. Bet mes suprantame, kad tai dar

ne viskas, norint žemės ūkį pilnutinai atstatyti.

Mūsų pareiga yra 1946 m. pasiekti aukštą derlių, pilnai išpildyti pavasario sėjos planą, padidinti gyvulininkystę ir jos produkciją. Aukštas derlius priklausys nuo savo laiku pravesto pasirošimo laukų darbams.

TSRS Liaudies Komisarų Tarybos ir VKP(b) Centro Komiteto nutarime „Dėl valstybinio žemės ūkio išvystymo plano 1946 metams“ yra išdėstyta kovos programa dėl didesnio javų ir techninių kultūrų derlių gausumo. Reikalas yra tame, kad mums belieka bolševikiškai išpildyti partijos ir vyriausybės pastatytus uždavimus.

Iki sėjos pradžios liko jau nedaug laiko. Mūsų šventa pareiga yra gerai pasiruošti ir pačiu trumpiausiu laiku pravesti pavasario sėją, kad gautume aukštą derlių.

Mes, Rokiškio apskrities suvažiavimo dalyviai, apsvaistę pavasario sėjos pasiruošimo ir jos sėkmingo pravedimo priemones, vienbalsiai nutariame išvystyti socialistines lenkntynes geresniam 1946 m. ūkio darbų plano įvykdymui ir išpareigojame sekantį:

1. Artimiausiu laiku sutvarkyti žemės ūkio inventorių ir pakinktus, paruošti pakankamą kiekį gerų sėklų, atraišiuoti ir patikrinti jas ir sėti tik gero

daigumo sėklas.

2. Praplėsti techninių kultūrų pasėlių plotą, palyginus su 1945 m., 15 %, praplėsti daržininkystę ir užvesti šakniavaisių plotus.

3. Rūpestingai prižiūrėti arklius, kad kiekvienas arklys, pradėjęs laukų darbus, būtų gerame stovyje.

4. Suteikti būtina pagalba ūkio darbų pravedime neturintiems sėklų žuvusiųjų Raudonosios Armijos karių ir Didžiojo Tėvynės karo invalidų šeimoms, taip pat naujakuriams ir tiems, kurie yra nukentėję nuo vokiečių okupacijos.

5. Pilnutinai išpildyti valstybinį pavasario sėjos planą ir atlikti jį pačiu trumpiausiu laiku aukštame agrotechnikos lygyje, kad gautume iš kiekvieno ha žemės ne mažiau 10 centnerių žiemkenčių, 110 centnerių bulvių, 120 centnerių cukrinių runkelių.

6. Neprileisime gyvulių kritimo, užauginsime visą prieauglių. Praplatsime pašarinių žolių plotus.

7. Mes kviečiame visus mūsų apskrities darbo valstiečius įsijungti į socialistines lenkntynes ir sąžiningai išpildyti mūsų socialistinius išpareigojimus.

8. Mes, apskrities suvažiavimo atstovai, darbo valstiečių vardu išaukiame į socialistines lenkntynes geresniam 1946 m. pavasario sėjos pasiruošimui ir pravedimui Biržų apskrities darbo valstiečius.

Seka suvažiavimo atstovų įgaliojimų parašai.

Š. m. kovo 18-toji — Rokiškio apskrities darbo valstiečiams atmintina diena. Šią gyveningumą, pildant dieną iš visų apskrities kampų renkasi valstiečių atstovai į Rokiškį — į valstiečių suvažiavimą. Nors salė jau pilnutėlė, žmonijai renkasi vis daugiau ir daugiau. Salėje jau virė 600 žmonių.

Susirinkimą atidarė LKP(b) Rokiškio apskrities komiteto 1-sis sekretorius drg. Paradauskas.

Platų pranešimą į valstiečius padarė Rokiškio apskrities vykdymo komiteto pirmininkas drg. Kairėlis. Savo kalboje drg. Kairėlis priminė, kad Stalino kalba, pasakyta š. m. vasario 9 d., įpareigoja mus skirti visas jėgas greitesnio mūsų krašto atstatymui.

Tarybinė liaudis, — sakė drg. Kairėlis, — vykdo drg. Stalino nurodymą žemės ūkio produkcijos srityje. Mūsų žemės ūkis, išlaikęs didžiulį bandymą Didžiojo Tėvynės metu, dabar taipgi įrodė žmogišką atmintiną dieną. Šią gyveningumą, pildant dieną iš visų apskrities kampų renkasi valstiečių atstovai į Rokiškį — į valstiečių suvažiavimą. Nors salė jau pilnutėlė, žmonijai renkasi vis daugiau ir daugiau. Salėje jau virė 600 žmonių.

Susirinkimą atidarė LKP(b) Rokiškio apskrities komiteto 1-sis sekretorius drg. Paradauskas. Platų pranešimą į valstiečius padarė Rokiškio apskrities vykdymo komiteto pirmininkas drg. Kairėlis. Savo kalboje drg. Kairėlis priminė, kad Stalino kalba, pasakyta š. m. vasario 9 d., įpareigoja mus skirti visas jėgas greitesnio mūsų krašto atstatymui.

Tarybinė liaudis, — sakė drg. Kairėlis, — vykdo drg. Stalino nurodymą žemės ūkio produkcijos srityje. Mūsų žemės ūkis, išlaikęs didžiulį ban-

Juodupės valsčiaus darbo valstiečių susirinkimas

Š. m. kovo 17 d. Juodupės valsčiaus darbo valstiečių susirinkimas pavasario sėjos reikalui. Po v. vykd. k-to pirmia.

Vilučio pranešimo ir tarptautinės padėties apžvalgos, kalbėjo LKP(b) Rokiškio apskr. k-to sekretorius drg. Pivonovas.

Drg. Pivonovas savo turiningoje kalboje davė naudingų, konkrečių nurodymų ir patarimų dėl pavasario sėjos tinkamo pasirėngimo ir sėkmin-

Aukštaitijos laukų... — Kas dar? Išėjo dar vienas savanoris: mažas, vikrus, gyvom akim jaunuolis.

— Gerai, užteks! Dabar belieka gauti vado sutikimą. Iš pradžių leitenantas nenorėjo apie tai nė girdėti: — Paaukoti keturius geriausius vyrus?! Dabar ten yra vienas ir, gal būt, jau lavonas... Prie to vieno pridėti dar keturis! — Bet... drauge leitenante, tai yra vienintelis žmogus iš tos kuopos... Gal būt, jis dar gyvas ir jam reikalinga skubi pagalba... Jis neturi patekti priešniui, — prieštaravo Žvalgas.

— Taip, aš suprantu, tai kiekvieno kario pareiga neapleisti draugo nelaimėje, nežūrėti to, kad pats gali žūti, bet tik tada, kada yra nors maža dalelė vilties... Jis nutilo. Gaisrų pašvaistės nušviestas drąsus jo veidas buvo niūrus. Prie akių prisidėjęs žiūronus, vadas ilgai žiūrėjo, tirdamas tą nuotolį, kuris skyrė sužeistąjį. Pagaliau prislėgtu balsu prabilo: — Gerai... eikite... grįžkite sveiki... — jo balsas užsikirtė ir nieko daugiau nepasakė. Stiprus rankų paspaudimas. Atsisveikinus su visais kovos draugais, jie nušėngė mili-

nes ir nusijuosė diržus. Šis gas atsiraitoje palaikė koves ir nuėmė nuo galvos pilotę. Jo plaukų aukštas gaisro šviesa. Veide ne jokio susijaudinimo ženklų. — Pulsite ne visi iš bet po du. Vienai porai — pakeičia antroji. Dabar kiti mirties burtus, kuriems pirmoji? — pasiūlymą nant. Žvalgas pateko į rają porą, drauge su vienu broliu.

— Tebūnie broliai draugai, tai būtų neteisinga juos beti, — protestavo Žvalgas. — Broliai su tuo nenorėję tikti, bet, pagaliau, sutikau pasiėmė tik po keletą gražių ir individualius paketus skyrus Žvalgas, visi kiti namų adresus.

— Aš neturiu nei namų, nei šeimos. Brolių nužudė vokiečiai. Esu laisvas, vienišas žmogus. Mano adresas pas jus. Iki pasimatymo, draugai!

— Iki pasimatymo! — šnabždėjo paliekančių brolių lūpos.

Prasidėjo įtemptas laukimas kada pasirodys mirties šėvelis du žmonės.

(B. d.)

Tėvynės karo dalyviai pasakoja

ŽVALGAS

(Tesinys iš Nr. 27 (191))

— Palauk, tuojais išgirsi dar gražesnę muziką, — tik greičiau! Seniai mes tave žaukėm.

— Tiesa, gal sužeistas?

— Ne! Bet sakyk, ar mūsų „lostogos“ jau baigtos?

— Taip, tik greičiau! ...

Kai jie atėjo į išeities ribą, jau buvo tamsu. Niekieno žemėje, matėsi keletas gaisrų. Raketos kilo viena po kitos: baltos, žalios, raudonos... Toli, prieš ugnį, švytėjo raketų ugnys, ir nuostabiai gražiai sproginėjo priešlėktuvinių patrankų sviediniai. Tolimi, duslus sproginimai rodė, jog ten puolė mūsų lėktuvai.

Visame fronte kautynės apūto, tik retkarčiais tai vienur, tai kitur sugriausdavo artilerijos bei minosvaizdžių ugnis. Kulkosvaizdžiai, su trumpomis pertraukomis, piktai gageno, spiaudydami šviną.

Visur senosios pozicijos buvo išlaikytos, išskyrus X kuopos užimtąjį barą, kur vokiečiams pavyko kelių šimtų metrų platumoje išveržti į mūsų apkasus. Tai buvo toji didvy-

P. ŠIRVYS

stačiame plento šlaite. Čia buvo dar kelios dešimtys vyrų: purvių ir kvepiančių paraku. Visi jie degė mekamtrumu. Priešais, už poros šimtų metrų, vokiečiai buvo užėmę mūsų tranšėjas. Juos užpulti dar buvo per anksti. Reikėjo laukti, kol priblės gaisrai. Jaunas, apskritaveidis leitenantas, atvykusiųjų būrio vadas, smulkiu paaiškino puolimo uždavinį.

— Staigiai, drąsiai pulti... tyliai, be jokio garso, — buvo paskutiniai jo žodžiai.

To jiems, žinoma, nė nereikėjo priminti: tai buvo daug kartų krikštyti fronto vaikai.

— Laikė dar yra... kas savanoriais ir ten?... nuėjus leitenantui, prašėjo Žvalgas, rodydamas į apšviestą gaisrų plotą. Jo žvilgsnis buvo gilus ir susimastęs. Niekas nieko neatsakė, tik žvalgėsi viens į kitą. Visi gerai žinojo, kuo tai kvepia.

— Ten yra mūsų draugas, — tęsė toliau tyliu, vienodu balsu. — Jis sužeistas, gal jam reikalinga skubi pagalba? Kas žino, gal ryt, poryt ir mus ištikis toks pat likimas?...

— Aš einu! — ir aš! — atsistoję greta Žvalgo du augaloti vyrai. Tai buvo du broliai iš smėlėtų

rių kuopa, kurios kovotojai grūmėsi iki paskutinio atodūsiu, ir visi žuvo drąsiai mirtimi, išskyrus vieną sužeistąjį, kuris gulėjo niekieno žemėje, ir kartkartėmis silpną jo pagaubos šauksmą atnešdavo vėjas. Tą išlikusį vienintelį narsuolį vokiečiai kelis kartus mėgino paimti, bet mūsų snaiperiai ir kulkosvaizdžiai jiems nedavė. Sužeistasis gulėjo artillerijos sviedinio išmuštoje duobėje, netoli degančio namo, todėl vokiečiai laukė, kol gaisras visai užgeso ar tada, nakties tamsoje, visvien jį paimis. Reikia veikti, nes kitaip galėjo būt per vėlu. Sužeistasis atsišildavo vis silpniau ir silpniau, pagaliau visai nutilo. Visų mintys buvo ten... Iš mūsų pusės prieiga buvo neįmanoma. Artilerijos sviedinių ir minų išraustas laukas buvo lygus, apšviestas degančių gaisrų. Niekas nieko geresnio negalėjo išgalvoti, kaip tik pulti atviru lauku ir iš vokiečių panosės pavogti sužeistąjį. Iš tokiu žygio 90 proc. buvo už tai, kad atgal gyvas jau nebegrįš. Atvykusiųjų būrys išsidėstė

...tikimai TSRS Aukščiausiaj Taryba, praėję su dideliu politiniu pakilimu ir reikalingu supratimu, tapo liaudies išsilavinimo ir mokymosi priemonėmis. Mūsų apskrities darbininkai, kaip ir visos planinės šalies dirbantieji, gana aktyviai dalyvavo rinkimuose. Tas rodo, kad Lietuvos liaudies pasiryžo eiti tuo keliu, kurį pasirinko 1940 metais, kurį jau nurodė M. Kalininas savo straipsnyje „Lietuvių tauta naujuoju keliu“.

Reikia drąsiai konstatuoti, kad daugelyje Rokiškio apskrities valsčių rinkiminės kampanijos metu iškilo naujų, garsių agitatorių iš darbininkų, valstiečių, komjaunimo ir darbo inteligentijų, ypač mokytojų tarpe. Visi šie agitatoriai nemažai pasidarbo, tuo padėdami partiniams organams plačiau ir išsamiau praveisti politmasinį aiškinamąjį darbą liaudies masių tarpe. Agitatoriai, ypač Obelių ir Juodupės valsčiuose, dažnai išvykdavo į apylinkes, tuo įgydami nemažą politinį subrendimą.

Dabar, IV-jo stalininio penkmečio metu, prieš mus iškyla nauji, dideli ir atsakingi uždaviniai, kurie turi būti įvykdyti, norint, kad kraštas greičiau užgydytų vokiškųjų okupantų žaizdas, kad sukurta tvirta ir laimingą rytojį.

Svarbiausieji dabartinio momento uždaviniai — užbaigti masiško ruošos plano vyk-

dymo ir tinkamas pasirengimas pavasario sėjai, tuo užtikrinant sėkmingą jos pravedimą. Šių uždavinių sėkmingam įvykdymui valstiečių partinis aktyvas turi skirti visą dėmesį, pritraukti sau, kaip pirmą ir daug galintį padėti pagalbininką, pravedant politmasinį aiškinamąjį darbą valstiečių tarpe, rinkiminį aktyvą. Aiškinamasis darbas turi būti išplėstas ne tik darbo valstiečių, bet taip pat MTS, MANP, tarybinių ūkių, pagalbinių ūkių darbininkų ir žemės ūkio specialistų tarpe. Tą įvykdyti įpareigoja LTSR Liaudies Komisarų Tarybos ir LKP(b) CK nutarimas dėl tinkamesnio pavasario sėjos pasirengimo.

Bene geriausiai šį reikalą suprato Juodupės valsčiaus vykd. k-to vadovybė, kuri aukščiausiai minėtų uždavinių sėkmingam įvykdymui visada turi paramą iš rinkiminio aktyvo agitatorių. Čia visada jaučiamas glaudus bendradarbiavimas tarp agitatorių ir valsčiaus vadovybės. Panašiai galima atsilipti ir apie Obelių valsčių.

Visiškai nesupranta šio reikalo Panemunio valsčiaus partinis organizatorius drg. Rutkauskas; jis ne mažiausio dėmesio neatkreipė į agitatorių kolektyvą, kuris visai išstipro. Žinoma, čia yra aktyvas (6 žmonės), kurį išimtinai sudaro patys valsčiaus vykd. k-to tarnautojai, tačiau kur dingo kiti agitatoriai? Tas rodo, kad drg.

Rutkauskas nesugebėjo įvertinti agitatorių atlikto darbo, ir dabar neieško jokių priemonių agitatorių kadrams padidinti, jiems sustiprinti, o tuo pačiu išvystyti politmasiniam darbu. Lygiai tą patį galima pasakyti ir apie Južintų valsčių, kur partinis organizatorius — drg. Rimas. Čia taip pat nežinia kur išstipro agitatorių kolektyvas, ir visame valsčiuje, kaip ir Panemuny, tėra 6 agitatoriai.

Tokia padėtis, kaip, pav., Panemunio ir Južintų valsčiuose, yra tikrai apverktina, nes čia nėra, kaip minėta, gausios agitatorių skaičiaus, — tų žmonių, kurie padeda ir palaikina valsčių vadovaujantiems organams darbą, savo belsėvikiu žodžiu įdiegdami liaudies masėse tai, kas yra būtina reikalinga vieno ar kito uždavinio atlikimui.

Ne tik Panemunio ar Južintų, bet taip pat ir kitų Rokiškio apskrities valsčių partiniai organizatoriai turi rimtai įvertinti rinkiminio aktyvo agitatorių reikšmę, suburti juos, painstruoti svarbių uždavinių įvykdymo klausimu, kad jie, būdami racionaliai suskirstyti, vyktų į kiekvieną valsčiaus apylinkę, ir čia, darbo žmonių tarpe, skleistų liepsnų, bolševikiu žodžiu tai, kas yra būtina įvykdyti partijos ir vyriausybės nutarimams ir uždaviniams.

Rokiškio kino-teatro salėje

Š. m. kovo mėn. 18 d. Rokiškio kino-teatro salėje „Saulutė“, gausiai dalyvaudant Rokiškio m. visuomenėi, įvyko Paryžiaus Komunos 75 metų sukakties minėjimo iškilmingas posėdis.

Rokiškio apskr. vykd. k-to pirmininkui drg. Kaireliui atidarius posėdį, paskaitą apie Paryžiaus Komuną (jos iškilimų priežastis, reikšmę ir t. t.) laikė drg. A. Fainbliumas.

Po išsamios drg. A. Fainbliumo paskaitos, pilnutelei žmonių salei buvo pademonstruota filma „Maskvos dangus“.

(Mūsų koresp.)

Rokiškio gimnazijose

Š. m. kovo 18 dienos vakare Rokiškio gimnazijos salėje įvyko Paryžiaus Komunos 75 metų sukakties minėjimas. Minėjime dalyvavo berniukų ir mergaičių gimnazijų mokytojai ir vyresniųjų klasių mokiniai. Įžanginį žodį apie Paryžiaus Komuną pasakė ir minėjimą atidarė berniukų gimnazijos direktorius drg. Jasinevičius.

Instruktažo revišme reikia įvertinti

Šiuo laiku Valstybinio Banko Rokiškio skyriuje, po darbo valandų, šios įstaigos darbuotojams yra pravedamas instruktažas, kurio tikslas — kelti darbuotojų kvalifikaciją lygi. Buhalterijos darbuotojai instruktuoja vyr. buhalterius drg. Jasinevičius, o korespondentų darbuotojai — vyr. banko Rokiškio skyriaus vadovą drg. Pėminas. Tai labai gražus ir geras reišmas, nes tokiais instruktažais, kaip minėta, suteikiamas sąlygos šios įstaigos darbuotojams pagilinti savo žinias, kas, reikia manyti, teigiamai atsilieps į tolimesnį jų darbą.

Vis dėlto čia pasitaiko tekių plepėjimams ir kitokiems su tarnautojų, kurios visai nesituo nesuderinamiems reiškimams — visai ne vieta. Tuo to, kad gilintų savo žinias,

viėjus. Po to berniukų gimnazijos mokytojas drg. Blitinas plačiai nupasakojo Paryžiaus Komunos priežastį, jos esmę ir reikšmę proletariato kovų eigoje. Jis ypač pabrėžė komunarų narsumą ir didvyriškumą, kovojant prieš buržuazinę Tjoro vyriausybę. Kartu išsklaidė tas klaidas, dėl kurių Paryžiaus Komuna turėjo žlugti ir Tjoro kariuomenės žiaurumą, pavartotą prieš komunarus.

Pasakytą kalbą mokiniai iš klausė su dideliu susidomėjimu. Pats minėjimas praėjo jaukioje nuotaikoje.

(Mūsų koresp.)

Juodupės valsčiuje

Kovo mėn. 18 d. Juodupės progimnazijoje ir visose valsčiaus mokyklose įvyko iškilmingi Paryžiaus Komunos 75 m. sukakties minėjimai.

Po mokytojų minėjimui pritaikytą paskaitą, mokiniui sąveiklos būreliui ir pionieriai atliko gražias, menines dalis.

(Mūsų koresp.)

Paryžiaus Komunos 75 m. sukakties minėjimai įvyko ir kituose Rokiškio apskr. valsčiųose.

Ko mokosi jaunieji traktoristai?

Šiuo laiku prie Rokiškio MTS veikiamuose traktoristų kursuose mokosi 27 asmenys, kurie su dideliu entuziazmu ir pasiryžimu siekia savo užsiėmto tikslo — tapti traktoristais. Šiuose kursuose jie teorikai ir praktiškai yra supažindinami su šaltkalvio darbu, jiems suteikiamas bendros žinios apie traktorius, jų klasifikaciją, o taip pat traktorių ir mašinų eksploataciją. Būsimieji traktoristai yra supažindinami ir su kitomis žemės ūkio mašinomis.

Tenka paminėti, kad kiekvienas kursantas gauna 1 mėnesį 80 rb. stipendiją.

Nors kursams yra skirta

trys mėnesiai laiko, bet kursų lektoriai tikisi būsimuosius traktoristus paruošti laike 2,5 mėn.

Aukščiausiai minėtus dalykus kursuose dėstė Rokiškio MTS vyr. mechanikas Stankevičius, vyr. agronomas Udris, mech. J. Bira, brigadierius I. Indrelė ir traktoristas V. Mackus.

Iš 27 kursantų geriausiai mokosi drg. drg. Povilavičius Viktoras ir Skeivelas Alfonsas, kurių darbštumu turėtų pasekti kiekvienas šių kursų lankytojas, noredamas, kad taptų geru ir gerai savo darbą suprantančiu traktoristu.

(Mūsų koresp.)

Klubai skaityklos turi būti aprūpintos kuru

Rokiškio valsčiaus ir miesto klubai skaityklos ir bibliotekos turi būti aprūpintos malkomis iš Kamajų valsčiaus. Šiame valsčiuje yra 34 metrai malkų, skirtų vien tik Rokiškio valsčiaus klubams skaitykloms ir bibliotekoms.

Bet pasirodo, kad visą praėjusį žiemos laikotarpį nebuvo atvežtas nė vienas malkų vežimas, ir Rokiškio mieste v. v. biblioteka per visą žiemą buvo uždaryta vien tik todėl, kad jai nebuvo pristatyta malkų, ir ji buvo nekurdama. Kamajų valsčiaus vykdomojo komiteto pirmininkas buvo kelis kartus dėl šio reikalo raštu ir žodžiu perspėtas. Nežiūrint to, jis nesurado būdų parvežti 34 metrams malkų, kad tuo būdu klubai skaityklos ir bibliotekos būtų visiems metams aprūpintos kuru. Nepristatė skirtų malkų kiekio ir Juodupės valsčiaus vykdomojo komitetas, nors iš šio valsčiaus, palyginus su Kamajais, malkų reikėjo atgabenti žymiai mažiau.

Tuo tarpu visi kiti mūsų apskrities valsčiai baigė arba jau baigia aprūpinti klubus skaitykloms malkomis. Pav., Skapiškio valsčiaus vykdomojo komitetas šį reikalą yra jau galutinai sutvarkęs.

Reikia tikėtis, kad kitų valsčių rodomas pavyzdys išjudins ir Kamajų valsčiaus vykdomojo komiteto pirmininką, nes šį reikalą yra būtina sutvarkyti.

(Mūsų koresp.)

Iš Obelių valsč. pionierių gyvenimo

Prieš kiek laiko Obelių valsčiuje gana gerai veikė pionierių organizacija, kuriai priklausė 102 nariai. Vėliau, kada pionieriams ėmė vadovauti vyr. pionierių vadovė drg. Aleksiejėvaitė, darbas su pionieriais buvo visiškai apleistas, ko pasekoje ir narių skaičius sumažėjo pusiau.

Padėtis iš esmės pasikeitė, kai vadovavimą į savo rankas paėmė vyr. pionierių vadovė drg. Kydaravičiūtė, parodyda-

ma daug energijos ir atsidaivimo savo pareigoms. Jos vadovavimo metu pionierių skaičius padidėjo daugiau negu 2 kartą, ji pravedavo jiems siriakimus — pasikalbėjimus atitinkamomis temomis, suruošė pionierių vardu porą vakarų ir t. t.

Tas rodo, kad drg. Kvedaravičiūtė stengiasi dirbti ir kuo geriau atlikti savo pareigas, ko jai linkėtina ir toliau.

(Mūsų koresp.)

KLAUDŲ ATITAIŠYMAS

Š. m. kovo mėn. 16 d. „Tarybinio Rokiškio“ Nr. 27 (171) straipsnyje „Drauge J. V. Ča- lino intervjū „Pravdos“ korespondentui dėl p. Čerčilio albos“ šiame sakinyje išibrovė klaida: „Bet jeigu jiems tas pavyks, kas mažai tikima, nes milijonai „paprastų žmonių“ stovi taikos reikalo sargyboje, — tai galima tikrai pasakyti, kad jie bus sumušti taip pat, kaip jie buvo sumušti praityje, prieš 26 metus“.

Redakcija

kaip jie buvo sumušti praityje, prieš 26 metus“.

Turi būti: „Bet jeigu jiems tas pavyks, kas mažai tikima, nes milijonai „paprastų žmonių“ stovi taikos reikalo sargyboje, — tai galima tikrai pasakyti, kad jie bus sumušti taip pat, kaip jie buvo sumušti praityje, prieš 26 metus“.

Antrajame valstiečių savitarpinės pagalbos sąjungos suvažiavime Varšuvoje

TARYBŲ LIETUVOJE

Pakeltas darbo našumas

VARŠUVA, kovo mėn. 13 d. kratinųjų partijų pasiūlymą sudaryti vieningą partijų bloką būsiami rinkimams, Burdzi sako: „Mes palaikome darbininkų partiją ir Stronietvo Liudove pažūrą; tos partijos siūlo sudaryti rinkiminį bloką garantuojantį liaudies pergale ir reakcinių jėgų pralaimėjimą, ir reaktorių jėgų pralaimėjimą, nes liaudies ir valstybės interesai reikalauja visų demokratinųjų jėgų susivienijimo. Nė vienas valstietis, nė vienas demokratas negali pripažinti, kad teisėgus Polso Stronietvo Liudove (PLS) vadovybės siekiama nukreipta į monopolinės valdžios iškovojimą šiai partijai“. Liesdamas incidentą, įvykusį atidarant suvažiavimą, Burdzi pasakė: „Ponas Mikolajėkas paliko posėdžių salę, mėgindamas suskaldyti valstiečių savitarpinės pagalbos sąjungos suvažiavimą. Tuo jis dar kartą įrodė, kiek maža ji domina kaimo vienybės klausimas. Drauge su p. Mikolajėku suvažiavimą aplėidė tik nežymi delegatų dalis. PSL lyderiai dėl savo neapgalvoto žingsnio nedalyvauja suvažiavime, kuriame sprendžiami gyvybingiausi Lenkijos kaimo klausimai. Tai ne pirmasis atsitikimas p. Mikolajėko po-

litikos istorijoje. Jo nebuvo, kuomet lenkų tauta kovojo su vokiškaisiais grobikais, kuomet mes vykdėme žemės reformą ir dėjome pamatus valstiečių savitarpinės pagalbos sąjungai. Jo mėginimas suskaldyti suvažiavimą nepavyko. Salėje pasiiiko visi tie Stronietvo Liudove namai, kuriems yra brangi kaimo vienybė“. Baigdamas Burdzi kvietė visus valstiečius dirbti Lenkijos kaimo gerovei.

Kalbėjęs suvažiavime Česlikas savo pranešime apie kaimo ekonominio išsivystymo kelius išvaduootoje Lenkijoje pažymėjo, kad žemės reformos pasekoje Lenkijos valstiečiai gavo 1.120 tūkstančių hektarų dvarininkų žemės. Pranešėjas smulkiai sustojo ties parama, kurią teikia Lenkijos demokratinė vyriausybė valstiečiams. Jis ypač nurodė, kad sėjos kampanijai praversti šiais metais vyriausybė skiria 150 tūkstančių tonų sėklinių grūdų, 6 tūkstančius traktorių 400 milijonų zlotų sėkliniams grūdams nupirkti rinkoje ir 730 milijonų zlotų pavasario arimui traktoriais kredituoti.

(ELTA).

Su įvairia nuotaika sutinka sostinės dirbantieji TSRS Aukščiausiosios Tarybos sesija.

Vilniaus Valstybinio Tabako Fabriko darbininkai pasiekė eilę naujų laimėjimų. Kimšimo skyriaus darbininkė drg. Garšanikova kasdien išdirbio normą atlieka 110 — 120%.

Mes esame įsitikinę, kad žmonės, už kuriuos mes atidavėme savo balsus, kuriems

patikėjome savo liminimą, mūsų brangią Tėvynę įsigaiteiti, — taip kalbėjo dirbantieji.

Drg. Salemiako ir Š. iniciatyva šiuo metu tuojama pakavimo mašiniantieji patys pagaminau — transporterį, ekspl. Atremontuoti mašina pakavimą skyriaus bo našumą.

Metalo laužas pramonei

KLAIPEDA (ELTA). Vietinė Utilizacijos Sąjungos Kontora (vedėjas drg. Dervinis), kurį buvo įsteigta praėtų metų rugsėjo mėnesį, nuveikė didelį darbą surenkant bei išnaudojant pramonės įmonės bei uosto įrenginams atstatyti sugriautųjų pastatų metalo laužą. Per praėtų metų ketvirtąjį ketvirtį kontora surinko 1700 tonų metalo laužo ir makulaturas.

Pusė surinktojo laužo jau nusiųsta pramoninėms įm-

nėms perdirbti. Agentai draugai Majauskas, kevičiūtė ir Balevičius savo normas po 700 — 800 t. Sėkmingai vyksta laužo rinkimas ir šiais metais Pirmojo ketvirčio planas įvykdytas vasario mėn. 10 d. buvo surinkta dar 300 tonų metalo

Už pavyzdinę metalo rinkimą ir ruošą Klaipėdos Utilizacijos Sąjungos Kontora buvo įteikta pinigine pra-

Plečiama dirbtuvė

KAUNAS („Tiesos“ korp.). Geru darbu ir gamybinio plano įvykdymu pasižymi kooperacijos gamybinė artelė „Metalas“. Kolektyvas iš mėnesio į mėnesį viršija gamybinį planą. Artelėje dirba visa eilė pasižymėjusių darbininkų: draugės Šaltytė, Tavičienė, Urbonienė, Orlevaitė, Laurinavičienė savo dienas išdirbio normas atlieka 125 — 150%.

Dabar artelė plečiama dirbtuvė. Ji susijungė su tele „Spalva“, kuri gamina „Meletos“ gaminius. Artelė įsigijo 3 naujas gimo mašinas, kurios jau tuojamos. Tikimasi dar nesijus paleisti į darbą. Artėjant pavasario ir ros sezonams, artelė pradėti gaminti vyriškus tinius šilkinius baltinius

Egipto tautinės partijos lyderio telegrama draugui Stalinui, Trumeniui, Etlui, Spaakui

KAIRAS, kovo mėn. 4 d. jeigu savo veiklos pagrindas nepadės kovos prieš anglų okupaciją. Pačios Anglijos ir viso pasaulio interesais — reikiama padaryti galą situacijai, grėšiančiai viso pasaulio taikai ir ypač taikai rytuose. Egipto gyventojai, kurių skaičius siekia beveik 20 milijonų, šiuo metu turi dešimt kartų daugiau jėgų, negu Anglijos galybama. Nepriklausomybei pasiekti Egiptas pasiryžęs bet kuriomis aukoms. Mes prašome Jus imtis priemonių pasauliui išvaduoti nuo netvarkos, kuri yra Anglijos fatalinės politikos padarinys“.

(ELTA).

Liesdamas Lenkijos demokratų

Neramumai Pendžabe

LONDONAS, kovo mėn. 12 d. (Tass). Reuterio agentūros Bomsataus korespondento pranešimu, kovo mėn. 9 d. Lahore (svarbiausias miestas Pendžabo provincijoje, Indijoje) įvyko susirėmimų tarp studentų musulmonų ir studentų indų. Demonstrantams išskaldyti policija paleido 5 salves ir sužeidė 11 žmonių.

Gautomis žiniomis rašo korespondentas incidentas Lahore kilo politiniais motyvais. Studentai musulmonai suerginizavo proteste demonstraciją prieš neteisingą Pendžabo provincijos gubernatoriaus Glenisio elgesį su musulmonų lyga, nes jis pavėdė sudaryti naują provincijos vyriausybę koalicinės partijos lyderiui Malilo Hisar Hajat — chanui, nežiurint to, kad musulmonų lyga yra stambiausia partija Pendžabe.

Generalinis musulmonų lygos sekretorius Liakat Alchanas pareiškė, kad mėginimas primesti Pendžabo musulmonams nepageidaujamą vyriausybę gali privesti prie rimtų padarinių. Musulmonų lyga pakvietė praversti „hartalą“ (darbo nutraukimą), protestuojant prieš gubernatoriaus veiksmus.

(ELTA).

Albanų laikraštis apie Iksininkų veiklą Graikijoje

TIRANA, kovo mėn. 11 d. (Tass). Laikraščio „Balkin“ korespondentui pranešimu iš Argirōkastro, čia sužinota apie Iksininkų (monarchistų organizacijos „X“ nariai) gaujų koncentracijose, o taip pat Epiro provincijose. Zandarmerijos bariai, Graikijos vispomenos saugumo ministerijos siūlymą, rašo korespondentas, padeda Iksininkams. Epiro rajonuose, Albanijos pasienyje, graikų monarchistų teroras įgijo ypač platų mastą. Čameirijoje Iksininkų gaujos paskelbė apgultis sov. Prevezo bei Artos provincijose Iksininkų ir Zandarmerijos barių persekiojimą gyventojus, prijuokiančius

(ELTA).

SPORTO GYVENIMAS

Š. m. kovo mėn. 10 d. Rokiškio bern. gimnazijos šachmatininkų komanda buvo nusiųsta į Kupiškį, kur suorganizavo šachmatų turnirą. Rokiškio gimnazija atstovavo: Andruskevičius (VIII kl.), Pečiūra J. (VII b kl.), Adomavičius Ving. (VII b kl.), Merkusys (V b kl.) ir Adomavičius Vyt. (V b kl.). Kupiškio gimnazijos komanda buvo sudarė: Jamulionis (VIII kl.), Gatautis (VIII kl.), Kriščiūnas (VII kl.), Pečiūra J. (VII kl.) ir Janulionis Br. (IV kl.). Buvo žaidžiama po 3 žaismas. Atskiri susitikimai vyko: Andruskevičius — Kriščiūnas 2:0; Adomavičius Ving. — Janulionis Br. 1:1; Adomavičius Vyt. — Petrusis 2:0; Pečiūra J. — Gatautis 2:0; Merkusys — Janulionis Vyt. 1:1.

Be dras rezultatas 8:2 Rokiškio bern. gimnazijos naudai. Po rungtynių kupiškėnai pa-

SKELBIMAS

Remdamasis TSRS Liaudies Komisarų Tarybos nutarimu, Rokiškio apskr. vykd. k-to Finansų Skyrius praneša, kad įstaigų įmonių ir organizacijos vedėjai pareigoti užregistruoti finansų organuose savo etatus ir administracijos — ūkio išlaidų sąmatas 1946 metams. Galutinis etatų registracijos

atlikimo terminas nustatytas iki 1946 m. gegužės mėn. Po nurodytoje termino šias darbo užmokesčius kėti kreditinės įstaigos tiktai pateikti etatų reikišios 1946 m. lapus. Rokiškio apskr. vykd. Komisarų Tarybos Finansų Skyrius